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Urządzenie do wycinania rur wiertniczych i okładzinowych
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Przy wykonywaniu otworów wiertni-
czych systemem obrotowym zdarzają się
przypadki zagważdżania rur wiertni¬
czych wskutek zaklinowania się świdra w
dnie otworu wiertniczego luib zasypywania
świdra lub też wiskutek innych podobnych
przyczyn. Zagwożdżenie takie uniemożli¬
wia wydobycie na wierzch przewodu, do
którego jest zagwcżdżony świder przy¬
mocowany. Dzięki temu następuje przer¬
wa w wierceniu, a często nawet całkowite
zatrzymanie dalszych prac wiertniczych.
Główną przyczynę stanowi tu brak odpo¬
wiednich narzędzi ratowniczych, w celu
szybkiej likwidacji zagwożdżenia. Znane
sposoby usunięcia podobnych zagwożdżeń
polegają na rozkręceniu przewodu i wydo¬
byciu go częściami, na wycinaniu żerdzi

płuczkowych nożem z zewnątrz i wycią¬
ganiu częściami lub też na rozsadzaniu
materiałem wybuchowym wewnątrz prze¬
wodu.

Wszystkie te sposoby okazały się w
praktyce niedogodnymi, gdyż do rozkrę¬
cenia zagwożdżonego przewodu jest po¬
trzebne stosowanie specjalnie mocnej ko¬
lumny rur ratowniczych o lewym na¬
gwintowaniu, co jest połączone z dużymi
wydatkami na te rury oraz, na specjalne
zamki, wzmacniające skręty rur, na od¬
kręcanie i skręcanie częściami, transport
itd.

Wycirfainiie żerdzi' częściami powoduje
znaczne zniszczenie większych części rur
wiertniczych, stratę czasu itd., gdyż za
jednym razem można wyciąć najwyżej



50 m rur, wskutek czego do wydobycia
przewodu o długości 1500 m trzeba rury
ucinać 30—35 razy. Wreszcie wysadzanie
materiałem wybuchowym stanowi wogóle
^pcisób niebezpieczny i to nie tylko podczas
dqprowadz'ainia ładunku do miejisca wysa¬
dzania, Lecz również podczas wysadzania,
gdyż mogą wówczas powstać poważne
komplikacje w miejscu wybuchu, a może
nawet nastąpić zapadnięcie się ścian otwo¬
ru wiertniczego, cq uniemożliwia dalsze
prowadzenie pracy.

Urządzenie według wynalazku do wy¬
cinania rur wiertniczych usuwa wymienio¬
ne niedogodności, li Zawiera ono osadzone
przegubowej względem siebie i względem
górnego i dojnego łącznika człony, odda¬
lane stale od osi podłużnej urządzenia za
pomocą sprężyn, a trzymane wbrew dzia¬
łaniu tych sprężyn w pobliżu tejże osi
wskutek obwiązania ich cienkim drutem,
przecinanym wskutek uderzenia nożem o
odbój w otworze, przy czym frezy umie¬
szczone na wspomnianych członach stano¬
wią narzędzia przecinające rurę od we-
nątrz przy obracaniu urządzenia w rurze
wietrniezej. W celu uzyskania niezawod¬
nego przecinania drutu dolny przegub
urządzenia posiada trzpień do przesuwa¬
nia ostrzy przecinających drut przy ude¬
rzeniu umieszczonego na końcu trzpienia
talerzyka o odbój, np. o dno oftworu.
Przez zastosowanie urządzenia według
wynalazku uzyskuje się następujące ko¬
rzyści. Wycinając rury od wewnątrz
n^oiżna wyciąć je przy jednorazowym zapu¬
szczeniu urządzenia u samego dołu i uwol¬
nić w ten sposób cały przewód od świdra
zagwożdżonego u spodu. Ponadto, w ra¬
zie potrzeby, jest możliwe wycinanie w do¬
wolnym miejscu rur uchwytowych, a w
przypadku zaciśnięcia rur w terenie moż¬
na urządzenie przeprowadzić przez rury
o średnicy zmniejszonej lub odkształco¬
nej, np. o przekroju eliptycznym lub po¬
dobnym, przy czym przecina się je zawsze

i niezawodnie. Można wreszcie użyć jed¬
nego i tego samego urządzenia do kilku
wymiarów rur, nip. od 100 do 250 mm.
Urządzenie według wyna^zku nadaje się
również do wycinania rur terenowych
(okładzinowych).

Urządzenie według wynalazku uwidocz¬
niono na rysunku tytułem przykładu.
Fig. 1 przedstawia widok boczny, częścio¬
wo w przekroju podłużnym urządzenia,
przy czym położenie rozwarte członów
uwidoczniono liniami kreskowanymi, fig.
2 — rzut boczny według fig. 1, częściowo
w przekroju podłużnym, fig. 3—przekrój
wzdłuż linii A — A na fig. 1, fig. 4 —
przekrój wzdłuż linii B — B na fig. I,
a fig. 5 — przekrój wzłuż linii C — C
na fig 1.

Górny łącznik 1 urządzenia posiada
przegub 2 — 3, zaopatrzony w człony 10,
których drugie końce są połączone prze¬
gubami 1U z członami 11 złączonymi w dol¬
nym końcu urządzenia czopem 7. * Czop
ten !posiadav otwór podłużny, w którym
jest osadzony przesuwnie trzpień 12, za¬
opatrzony na jednym swoim końcu
w ostrze 13, a na drugim końcu w tale¬
rzyk 9. Sprężyna 8, obejmująca trzpieńj
12, stara się talerzyk 9, a z nim również
noże 6 z ostrzami 13, przesunąć* w dół.
W otworach członów 10 i 11 są umie¬
szczone sprężyny śrubowe U, Ui i -42, któ¬
rych nacisk oddala stafe środki członów
10, 11 od siebie. W pobliżu przegubu li
są umieszczone na członach frezy 5.

Urządzenie działa w sposób następują¬
cy. Przed wpuszczeniem go do zagwoż-
dżonych rur za pomocą żerdzi lub rur,
wiąże się doliną część członów w pobliżu
kanałów 16 drutem o średnicy 1 mm, aby
izaipobiec tarciu frezów 5 o śicialny rur. O
ile w zagwożdżonych rurach znajduje się
gęsty roztwór iłowy, należy go stamtąd
usunąć, .np. przez przepłukanie pompą,
i zapuścić przyrząd do samego świdra.
Wskutek uderzenia talerzyka 9 c\ świder,
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noże 6 ostrzami swymi 18 przecinają drut
w kanale 16, cq powoduje, że sprężynyĄ,
k\ i i2 oddalają od siebie człony z umie¬
szczonymi na nich frezami 5 naciskają-
icymi na ściany rur. Za pomocą stałego
obracania, ręcznie * lub mechanicznie
z szybkością 25 — 35 obrotów /min, fre-
"izy 5 wyfrezciwują w ściankach rur kanały,
przecinając je w ten sposób. Przecięcie
odbywa się w zależności od grubości
ścianek rur, w czasie 8 — 12 godzin.

Z as t r z e ż e n i a p atentow e.

! 1. Urządzenie do wycinania rur wiert¬
niczych i okładzinowych, znamienne tym,
że zawiera osadzone przegubowo względem
siebie oraz względem łączników górnego
(1) i dcinago (7) człony (10, 11), odsu¬
wane stale od osi podłużnej urządzenia za
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pomocą sprężyn (i, ii i Ut) a trzymane
wbrew działaniu tych sprężyn w pobliżu
tejże oisi wsfeutek obwiązania ich cienkim
drultem, przecinanym przy uderzeniu urzą¬
dzenia o odbój w oitwcirzei, przy czym fre¬
zy (5) umieszczone na wspcpnnianych
człpnach stanowią narzędzia przecinające
rurę przy obracaniu urządzenia w rurze
wiertniczej.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada 'Umieszczony w dol¬
nym przegubie urządzenia trzpień (12)
do przesuwania ostrza (18), przecinające¬
go drut przy uderzeniu umieszczonego na
kcińcu trzpienia (18) talerzyka (9) o od¬
bój.

Maurycy Ringi er

Zastępca: inż. Wacław Suchowiak,
^ \ rzecznik patentowy
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